各位

                          一般社団法人 建築研究振興協会

                           会 長   青 木 義 次

講習会「建築基準法の耐震・構造規定と構造力学」開催のご案内

 日頃は当協会の活動に対しご支援、ご指導を賜り厚くお礼申し上げます。さて、このほど当協会

の事業の一環として関係機関の共催・後援により下記のとおり講習会を企画いたしました。ご多忙

のところとは存じますが、ふるってご参加下さいますようご案内申し上げます。

 主 催 一般社団法人 建築研究振興協会

 共 催 一般社団法人 日本建築構造技術者協会

 後 援 公益社団法人日本建築士会連合会／一般社団法人日本建築士事務所協会連合会

建築研究開発コンソーシアム

趣旨・内容
日本の耐震規定は建築基準法・同施行令・関連告示などによって規定されています。しかし，法

令や告示を読んで理解したつもりでも、耐震規定の全体を把握するのは難いのが実状でしょう。こ

のため、本講習会では「建築基準法の構造・耐震規定と構造力学」をテキストに用い、建築物の耐

震規定の全体をルート0～5に分類し、分かり易く説明するとともに、これらのルートと法令・告示

との関連も示します。更に、耐震・構造規定を理解するために必要な構造力学の基本についても説

明します。また、このたび改訂された建築構造関係技術基準解説書（黄色本）との関係も示します。

 本講習会は、（社）日本建築構造技術者協会、（社）日本建築士会連合会の（申請中）継続能力開発（ＣＰ

Ｄ）制度認定講座です。

開催日 平成２７年８月７日（金）１３時３０分～１７時００分

会 場 専売ホール 港区芝５丁目２６番３０号 専売ビル８階（定員130名）（案内図参照）
講 師 北海道大学名誉教授 石山祐二氏（プロフィール後掲）

プログラム （時間配分は予定）

13:30～13:40 主催者挨拶
13:40～15:30 講演
15:30～15:40 休憩
15:40～17:00 講演

           閉会

受講料 ①主催･共催・後援団体会員

８，０００円／１名（テキスト代４，０００込み 著者割引）
   すでにテキスト（書籍）をお持ちの方は４，０００円（テキストをご持参下さい）

    ②一般
    １０，０００円／１名（テキスト代４,０００円込み 著者割引）

すでにテキスト（書籍）をお持ちの方は６，０００円（テキストをご持参下さい）

    納入方法

７月３１日（金）までに郵便振替（払い込み料金協会負担 赤色用紙）で納入ください。

      口座記号    口座番号        加入者名

     ００１４０－５－１６４５２３   一般社団法人 建築研究振興協会

振り替え用紙の通信欄に「８/７講習会受講料」等明記してください。

 なお、事前にお申し出の場合は当日会場にても受け付けます。

テキスト  「建築基準法の耐震・構造規定と構造力学」
       （石山祐二 著）発行：三和書籍（2015.1）
        （Ａ5判 556ページ 定価 4,800円+税）

申込方法  別紙申込書に記入の上、当講習会事務局 建築研究振興協会宛にメール tanaka@kksk.or.jp

又はFAXでお申し込み下さい。
      折り返し受講票を送信します。

申込締切日 ７月31日（金）

問い合わせ 一般社団法人 建築研究振興協会（田中良寿） 東京都港区芝５－２６－２０ 建築会館５Ｆ

           電話03（3453）1281 ＦＡＸ03（3453）0428  tanaka@kksk.or.jp

［会場案内図]

［講師プロフィール］石山祐二(いしやまゆうじ)北海道大学名誉教授 工学博士

専門 構造工学・地震工学・建築構造

略歴  建設省建築研究所 研究員／ 建設省建築研究所国際地震工学部 室長

 ペルー国立工科大学地震防災センター, チーフアドバイザー／ペルー国立工科大学名誉教授

北海道大学大学院工学研究科教授、

著書 「建築構造を知るための基礎知識 耐震規定と構造動力学」三和書籍  他

 講習会事務局 一般社団法人 建築研究振興協会 宛て
tanaka@kksk.or.jp  ＦＡＸ ０３－３４５３－０４２８

講習会「建築基準法の耐震・構造規定と構造力学」申込書

 日 時：平成２７年８月７日（金）１３時３０分～１７時００分
場 所：専売ホール 港区芝５丁目２６番３０号 専売ビル８階
主 催 一般社団法人 建築研究振興協会

 共 催 一般社団法人 日本建築構造技術者協会

 後 援 (公社)日本建築士会連合会／（一社）日本建築士事務所協会連合会／建築研究開発コン

ソーシアム

上記講習会の参加を下記のとおり申し込みます。

ご 芳 名  テキスト当日購入

要   否

所属団体

会社名・所 属     －   －

連絡先(電話番号

   －   －

メールアドレス

 メールで申し込

みの場合は不要

  －

ご 芳 名  テキスト当日購入

要   否

所属団体

会社名・所 属     －   －

連絡先(電話等)

   －   －

メールアドレス  メールで申し込

みの場合は不要

  －

 テキスト（書籍）をお持ちでない方は「要」に○、ご持参される方は「否」に○を付してください。

 所属団体欄には下記の中から該当の番号を付してください。

① 建築研究振興協会 ②日本建築構造技術者協会 ③日本建築士会連合会④日本建築士事務所協会連合

⑤建築研究開発コンソーシアム

  欄が不足の場合は用紙を追加するか、空欄に記載ください。

         (上記の個人情報は当協会主催のシンポジウム以外には利用いたしません)